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۲.۲ میلیارد دلار 
داخلی سازی 
در نیمه نخست امسال

معــاون امــور صنایــع وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت گفــت: 

گزارش های اولیه رسیده از استان ها حاکی است در نیمه نخست 

امسال ۲.۲ میلیون دلار داخلی سازی محقق شده است. »مهدی 

صادقــی نیارکــی« در مراســم پنجمیــن میــز تخصصــی تعمیــق 

ســاخت داخل در صنعت خودرو در محل ســازمان گســترش و 

نوسازی صنایع ایران )ایدرو( افزود: برای سال ۱۴۰۰ داخلی سازی 

سه میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلاری اقلام گلوگاهی برنامه ریزی شده 

است. وی با اشاره به برنامه ۳.۵ میلیارد دلاری داخلی سازی در 

سال ۹۹ خاطرنشان کرد: با انجام بررسی های نهایی ۲ میلیارد 

دلار از اقدامــات و ســرمایه گذاری های انجــام شــده تاییــد شــده 

اســت و بر این اســاس ســال گذشــته حدود ۷۰ درصد برنامه ها 

در این بخش تحقق یافت.
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 ارزیابی عملکرد شش ماهه 
شرکت مس شهید باهنر

 دستاوردهای فباهنر 
در نیمه اول۱۴۰۰    

در نشست ارزیابی عملکرد  شش ماهه نخست سال 
۱۴۰۰ صنایــع مــس شــهید باهنر از شــرکت های تابعه 
هلدینگ صدرتامین وابسته به شستا، اعلام شد این 
شرکت در ۶ماهه اول سال جاری توانسته ۲۱۰ درصد 

تناژ صادرات خود را افزایش دهد.
در این نشســت ویدئو کنفرانســی که با حضور معاون 
هلدینــگ  ارشــد  مدیــران  تاصیکــو،  نظــارت  و  فنــی 
مدیرعامــل،  مدیــره،  هیــات  رئیــس  و  صدرتامیــن 
معاونیــن و مدیــران شــرکت مس شــهید باهنــر برگزار 
شــد، مجیــد ضیائــی مدیر عامل مس شــهید باهنر با 
تشــکر از همراهی هلدینگ صدرتامین، هیات مدیره 
، مدیران، مهندسان و کارگران سختکوش مس باهنر، 
در خصوص عملکرد مالی، وضعیت تولید کارخانه ها 

و دیگر اقدامات شرکت گزارشی ارائه کرد.
درصــد،  خالــص شــرکت ۹۴  ســود  گــزارش  ایــن  در 
ســودعملیاتی ۷۲درصــد، فــروش ریالــی۹۴ درصــد و 
رشــد تولید نســبت به دوره مشــابه سال ۹۹ معادل ۹ 

درصد اعلام شد.
مدیرعامــل مس باهنر در خصوص وضعیت صادرات 
شــرکت اعــلام کرد این شــرکت علیرغــم تمامی موانع 
موجود و تحریم های همه جانبه و همچنین ادامه همه 
گیری ویروس کرونا و ابتلای تعدادی از کارکنان به این 
بیمــاری و مــواردی از جملــه قطعی های مکرر برق، در 
۶ ماهه ســال جاری توانســت ۲۱۰ درصد تناژ صادرات 

خود را افزایش دهد.
وی افزود: صادرات مس باهنر در دوره ۶ ماهه ابتدایی 
ســال ۱۴۰۰ از نظــر دلاری ۳۴۵درصــد و بــا محاســبه 
ریالی۳۷۵ درصد افزایش داشته و نزدیک به ۳۰درصد 
از سود تحقق یافته در شش ماهه اول امسال مربوط 

به صادرات است.
در ایــن جلســه همچنیــن حمــزه وکیلی معــاون فنی و 
نظــارت تاصیکــو بــا تبریــک موفقیــت مــس باهنــر در 
زمینــه صــادرات ، از عملکــرد ویــژه  شــرکت در شــش 
ماهــه ابتدایــی ســال ۱۴۰۰ و تحقق بودجه تشــکر کرد 
و اظهار داشــت: با بررســی عملکرد ۶ ماهه اول ســال 
جاری در مس باهنر اقدامات مثبت وخوبی در ســایه 
همدلی کارکنان انجام شــده که جا دارد به خاطر این 
موفقیت ها از مدیریت، کارگران و مهندســان شــرکت 
که در عرصه کار و صنعت سختکوش و تلاشگر حاضر 
شده و توفیقات متعددی را رقم زده اند تشکر کنیم .

وی با اشــاره به اینکه شــرکت در شــش ماهه نخست 
موفق شده همه رکوردهای تولید، فروش و صادرات را 
در ده سال گذشته افزایش دهد،اظهار داشت: مس 
باهنر از مهمترین شرکت های صادرات محور تاصیکو 
اســت کــه بایــد در خصــوص حــل مســائل صادراتی و 

ارتباط آن با بازار جهانی اقدام لازم صورت پذیرد.
معــاون فنــی و نظــارت هلدینــگ صدرتامین همچنین 
اظهــار امیــدواری کــرد رونــد روبــه رشــد ۶ ماهــه اول 
ســال جــاری تــا پایــان ســال ادامــه پیدا کــرده و تمامی 
پیش بینی های بودجه به خصوص در بخش صادرات 

و سود شرکت محقق شود.

 بهره برداری از مجتمع 
»مس درآلو« تا پایان سال

مجتمع مس درآلو به عنوان یکی از طرح های توسعه ای 
مهم شرکت مس با تلاش شبانه روزی پرسنل هم اکنون 
در مراحــل پایانــی قــرار دارد و پیش بینــی می شــود تــا 
پایــان امســال به بهره برداری برســد. بــا بهره برداری از 
ایــن طــرح حــدود ۱۵۰هــزار تــن به تولید شــرکت مس 

افزوده می شود.
 معدن مس  زار در سرچشمه هم  پیش بینی می شود 
در ســال ۱۴۰۱  بــه بهره بــرداری برســد تــا ۱۵۰ هــزار تن 
دیگــر بــه ظرفیت شــرکت مس افزوده شــود. اردشــیر 
ســعدمحمدی، مدیرعامل شــرکت مس از طرح تولید 
کنســانتره مــس درآلــو، دره زار و فلوتاســیون ســرباره 
سرچشــمه بازدیــد کرد. فلوتاســیون ســرباره ســومین 
طرحــی بــود کــه در جریــان ایــن ســفر بــا حضــور مدیر 
عامل شرکت مس مورد بررسی قرار گرفت. این طرح 
کــه ۷۰ هــزار تــن به کنســانتره مس اضافــه می کند با 
اتــکا بــه تــوان داخلی در حــال انجام اســت. این طرح 
به عنوان یکی از طرح های سودده محسوب می شود، 
چرا که ماده اولیه آن سرباره های حاصل از ذوب است 
که طی ۴ دهه گذشته در سرچشمه دپو شده است. 
با راه اندازی کارخانه کنســانتره »درآلو«، »دره زار«  و 
»فلوتاسیون سرباره« ظرفیت تولید کنسانتره مس به 
بیش از ۵/ ۱میلیون تن خواهد رسید.  گفتنی است، 
این بازدید با همراهی حســین احمدی، مدیر مجتمع 
مــس سرچشــمه و عضــو هیات مدیــره و محمــد جــواد 
خلیلی، مشاور مدیرعامل و مدیر گروه روابط عمومی 

شرکت مس صورت گرفت.

ایکس22 پرو با تغییرات جدی؛

 پرفروش ترین 
محصول مدیران خودرو

تولیدکننــده  بزرگ تریــن  عنــوان  بــه  خــودرو  مدیــران 
خصوصی خودرو در ایران پرفروش ترین محصول خود 
یعنی ایکس۲۲ پرو را با فیس لیفت جدیدی متناسب 

با نیاز مشتریان خود وارد بازار ایران خواهد کرد.
 ایکس۲۲ که کراس اووری شــهری به حســاب می آید 
از زمان عرضه در سال ۱۳۹۵ با توجه به طراحی به روز 
خود توانسته بود توجه خیل عظیمی  از مشتریان جوان 
را به خود جلب کند و جای خود را در میان محصولات 

هم رده به خوبی باز کند.
امــا پــس از گذشــت ۵ ســال از اولین عرضــه، مدیران 
خــودرو قصــد دارد نســخه فیــس لیفــت X۲۲Pro را 
بــا تغییــرات بیشــتری در طراحــی و افــزودن تکنولوژی 
مطابــق اســتاندارد های روز دنیــا عرضه کنــد. آنچه در
Pro X۲۲ در نــگاه اول بــه چشــم می آیــد تغییراتــی 
شگرف در نمای بیرونی خودرو است. تغییرات صورت 
گرفتــه در جلوپنجــره خــودرو بــر اســاس زبــان طراحــی 
جدیــد محصــولات مدیــران خــودرو اســت کــه ظاهری 
جذاب تــر، مدرن تــر و جوان پســندتر بــه  ایــن خــودرو 
بخشــیده و نمــای جلــو را بــه کلــی ارتقا داده اســت. از 
دیگر تغییرات نمای بیرونی خودرو می توان به چراغ های 
جلو پرنور LED آن اشــاره کرد که ۷/ ۲ برابر قوی تر از 
چراغ های  هالوژنی است و با بهره گیری از سنسور های 
نــوری مــدرن خــود به صورت اتوماتیــک در مواقع نیاز 
روشــن می شــود. امــا تغییــرات ایکس۲۲پــرو در ظاهر 
بیرونی آن خلاصه نمی شــود و شــرکت مدیران خودرو 
در آپشــن ها و تکنولوژی مورد اســتفاده در این خودرو 
نیز به روزرسانی هایی انجام داده است که از آن جمله 
می توان به مانیتور بزرگ لمسی این خودرو اشاره کرد 
کــه بــا اندازه ۹ اینچی تمام نیــاز راننده را برطرف کرده 
و می توان گفت یکی از بزرگ ترین مانیتور های لمسی 
در بیــن رقیبــان ایــن خــودرو اســت.. مانیتــور ۹ اینچی 
Pro X۲۲ امکاناتی همچون مسیریابی را داراست و با 
توجه به دقت آن بهترین مسیر را به راننده پیشنهاد 
خواهــد داد. از دیگــر ویژگی های مانیتور ایکس۲۲ پرو 
می توان به قابلیت اشتراک گذاری تصاویر موبایل روی 
مانیتور اشاره کرد که به راننده امکان می دهد تصویر 
صفحــه نمایــش گوشــی موبایــل خــود را روی مانیتــور 
مشــاهده کــرده و از نرم افزار هــای کاربــردی موبایــل و 
تماشای فیلم مورد علاقه خود لذت ببرد. فیس لیفت 
ایکس۲۲ پرو دارای تغییرات بیشتری همچون اتوهلد 

و EPB نیز است.

در نیمه نخست 1400 تحقق یافت؛

رشد ۴ درصدی تولید 
کنسانتره آهن

شرکت های بزرگ بخش معدن و صنایع معدنی ایران 
از ابتدای امســال تا پایان شــهریور ماه بیش از ۲۵.۵ 
میلیون تن کنسانتره سنگ آهن تولید کردند که نشان 
دهنــده رشــد ۴ درصــدی در مقایســه با مدت مشــابه 

سال گذشته است.
در مدت یاد شده سنگ آهن جلال آباد )فکور صنعت( 
۲۳۶.۶ هــزار تــن، گهــر زمیــن ۲.۳۷ میلیون تــن، اپال 
پارســیان ســنگان ۱.۲ میلیــون تــن، شــرکت صنعتی و 
معدنــی توســعه فراگیــر )ســناباد( ۱.۱۲ میلیــون تــن و 
میدکو ۲.۷۹ میلیون تن کنسانتره آهن تولید کردند.

گل گهر، صدرنشین تولیدکنندگان  
در ۶ ماهه ابتدایی امسال همچنین گل گهر با بیش از 
۸.۳۸ میلیون تن تولید و ثبت رشد ۳ درصدی، بهترین 
عملکرد تولید را در بین شرکت ها به خود اختصاص 
داد و پــس از ان چادرملــو بــا ۶.۱۶ میلیــون تن تولید و 

رشد ۱۱ درصدی در مکان دوم قرار گرفت.
در ایــن مــدت، ۶۱۰.۹ هــزار تــن کنســانتره آهــن در 
شــرکت صنایــع معدنی فــولاد ســنگان، ۱.۹۸ میلیون 
تن در سنگ آهن مرکزی و ۶۱۰.۲ هزار تن در صبانور 

تولید شد.

آمار شهریور ماه  
مطابق این آمارها، شــرکت های یاد شــده در مجموع 
بیش از ۴.۳۲ میلیون تن کنســانتره آهن در شــهریور 
ماه تولید کردند که در مقایســه با مدت زمان مشــابه 

سال گذشته رشد ۲ درصدی نشان می دهد.

روایت پورابراهیمی از طرح جرم انگاری عدم بازگشت ارز صادراتی؛ 

عوارض شوک درمانی صادراتی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
حواشی که طی روزهای اخیر در پی اعلام وصول یک طرح در 
قوه مقننه درباره پیش بینی مجازات حبس برای صادرکنندگانی 
که ارز را بازنگردانند ایجاد و سبب نگرانی صادرکنندگان شده 
اســت تاکید کرد: جای هیچ نگرانی نیســت و این طرح وجهه 

قانونی ندارد.
محمدرضا پورابراهیمی با ارائه توضیح و شــفاف ســازی در این 
زمینه ضمن تاکید بر اینکه طرح مذکور به کمیسیون اقتصادی 
ارجاع شده است، گفت: صِرف اعلام وصول یک طرح به منزله 
تصویب آن در کمیسیون های مربوطه یا صحن نیست ضمن 
اینکه این طرح با قوانین مادر نیز مشکل دارد و احتمال تصویب 

آن به این شکل وجود ندارد.
وی تصریح کرد: برخی موارد پیشنهادشده در این طرح مانند 
زندانــی کــردن صادرکننــدگان به علت پیمان ســپاری ارزی که 
اخیرا در فضای اقتصادی کشــور نیز مطرح شــده و دغدغه ای 
بــرای صادرکننــدگان ایجاد کرده، وجهه قانونی ندارد و فعالان 

اقتصادی نگران نباشند.
پورابراهیمی در این زمینه توضیح داد: یک طرح توسط عده ای 
از نمایندگان مجلس به کمیســیون اقتصادی مجلس رســیده 
که بر این اساس، تمامی صادرکنندگان باید به مدت سه ماه 
ارز حاصل از صادرات را به بانک مرکزی تحویل دهند که اگر از 
آن خودداری شود، صادرکننده در مرحله نخست ۲ برابر ارزش 
کالا جریمه نقدی و در مرحله بعد به لغو کارت بازرگانی و نیز 

حبس از ۶ ماه تا یکسال محکوم می شود.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه در خصوص طرح های مجلس شــورای 
اسلامی کافیست ۱۵ نفر از نمایندگان آن را امضا کنند تا اعلام 
وصول شود اظهارداشت: هر طرحی فارغ از محتوا و مختصات 
آن، پس از امضای ۱۵ نماینده در دســتور کار قرار می گیرد و 

هیات رئیسه باید اعلام وصول آن را انجام دهد.
نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شــورای اســلامی ادامه 
داد: پیشنهاد و ارائه این طرح توسط تعدادی از نمایندگان به 
منزله مصوبه کمیسیون تخصصی و صحن علنی نیست بلکه 

تنها یک طرح پیشنهادی است که بررسی می شود.

اطلاعات طرح با مصوبات سران قوا مغایرت دارد   
وی بــا بیــان اینکــه در مقــررات بانک مرکزی و مصوبات ســران 
قوا بر بازگشت ارز حاصل از صادرات کشور تاکید شده است 

تصریح کرد: آنچه در این طرح آمده در عمل مغایر با مصوبات 
قبلی است و امکان اجرایی شدن را ندارد زیرا اساسا نوع کالاها 
و نحــوه تســویه متفــاوت اســت و هرکــدام از نظــر زمانی مدت 
خاصــی را مــی طلبــد لــذا در واقــع این طرح یک ایــده را مطرح 

کرده و قابلیت اجرا ندارد.
پورابراهیمــی افــزود: صرفنظــر از مختصــات و اطلاعــات طــرح 
پیشنهادی، مبنای کار ما نیز بررسی شرایط موجود کشور و نگاه 
به شرایط کلی است، یعنی اگر شرایط تحریمی را با اقدامات 
دولت سیزدهم روان تر کنیم، وضعیت بازگشت ارز حاصل از 

صادرات نیز می تواند در سال های آتی بهبود یابد.
وی یادآور شد: زمانی که در تحریم نبودیم قانون پیمان سپاری 
ارزی در کشور وجود نداشت اما تمامی صادرکنندگان ارز خود 
را بر می گرداندند و از زمانی که کشور با چالش مصارف ارز در 
دخل روبه رو شد به این وضعیت وارد شدیم زیرا حوزه تحریم 

ها به ما اجازه تکرار شرایط عادی را نمی دهد.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: در 
صورتی که مسائل تحریم ها را رفع کنیم، می توانیم به شرایط 
پیش از تحریم ها و لغو پیمان ســپاری ارزی بازگردیم و مســیر 

روان تجارت خارجی ما استمرار پیدا می کند.
وی بیــان کــرد: مجمــوع صــادرات منابــع نفتــی و غیرنفتــی مــا 
پیش از آغاز تحریم ها سالانه ۸۰ میلیارد دلار بود اما از زمان 
تحریــم هــا ایــن آمار کاهش یافته و نقل و انتقال ارز در اختیار 
صادرکننده نیست، محدودیت های خارجی و داخلی ما اساسا 
ایجاد مشکل کرده است. به گزارش ایرنا، پورابراهیمی افزود: 
طرح یاد شده به کمیسیون اقتصادی ارجاع شده و قرار است 
که در دســتور کار قرار گیرد اما به فعالان اقتصادی اعلام می 
کنیــم روال کار مــا در بررســی بــر مبنــای قوانین اصلی اســت و 
مصوبــات ســتاد هماهنگی ســران قوا نیز پــس از تایید رهبری 
همان مبنای قانون است. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
با بیان اینکه این موضوعات در نشســت ســران قوا با رعایت 
همه جوانب اعم از مساله تحریم، روان سازی صادرات کشور، 
حمایت از صادرکننده و تعهدات ارزی مطرح شده است گفت: 
البته همزمان با این موضوع با صراحت اعلام می کنیم اجازه 
نمی دهیم یک دلار از صادرات در خارج از کشور باقی بماند و 
تمامی این منابع با روش های قانونی مشخص باید به ساختار 

اقتصادی کشور بازگردد.
بــه گــزارش ایرنــا، وی تاکید کرد: مبنای کار ما نیز در این حوزه 

تصمیم های قانونی است که بعضا مصوبه شورای هماهنگی 
سران قوا و تایید مقام معظم رهبری را دارد و بخشی هم مبنای 

قوانینی است که در اختیار بانک مرکزی قرار دارد.
پورابراهیمــی عنــوان کرد: کمیســیون اقتصــادی این طرح را در 
دستور کار قرار می دهد و اگر صادرکنندگان نکته ای داشتند 
کــه بتوانــد کار قبلــی را تکمیل کند، با آنان همکاری می کنیم 
در غیر این صورت پیش بینی می شــود کمیســیون اقتصادی 
طــرح ارائــه شــده را نقــض قوانین قبلی تلقــی و با آن مخالفت 
کنــد لــذا ایــن دغدغــه که بــا صادرکننــدگان به صــورت زندانی 
کردن برخورد شود حتی در طرح موضوع مورد نظر ما نیست 

و موضوعیت ندارد.

در وضع کنونی باید به صادرکننده کمک کنیم  
رئیــس کمیســیون اقتصــادی مجلــس شــورای اســلامی ادامــه 
داد: بایــد در وضــع اقتصــادی فعلــی بــه روش های مختلف به 
صادرکنندگان در زمان تحریم کمک کنیم که جریان دسترسی 
به منابع ارزی را داشته باشند؛ ضمن آنکه اجازه نمی دهیم یک 
دلار از منابع ارزی ما در خارج از کشور بماند و تمامی تعهدات 
را از صادرکننــدگان در بــازه زمانــی مشــخص در رویــه علمــی و 

منطقی می خواهیم که مطالبه جدی ماست.

پیش بینی برداشته شدن محدودیت های تحریمی  
وی گفــت: در نشســتی بیــن اعضــای کمیســیون اقتصــادی با 
رئیــس کل بانــک مرکــزی خواهیــم داشــت یکــی از بحث هــای 
مــا روان ســازی تجــارت و بهبــود شــرایط نقــل و انتقــال منابــع 
برای صادرکنندگان خواهد بود؛ همچنین با روند فعلی دولت 
ســیزدهم پیــش بینــی مــی کنیــم بخشــی از محدودیــت هــای 
تحریمی کشور بتدریج برداشته شود. پورابراهیمی ادامه داد: 
اعتقاد دارم در صورتی که زیرساخت ناشی از محدودیت را به 
حداقل برسانیم چرخه ارز ناشی از صادرات خود به خود اصلاح 
می شــود. وی افزود: نحوه تســهیل امور صادرات در ضوابط و 
مقررات بانک مرکزی و شورای هماهنگی اقتصادی کشور طرح 
شده که در این راستا تسویه ارز از طریق منابع نقدی، حواله 
یا کالای ثبت سفارش مورد تایید وزارت صمت یا توسط وارد 
کننده کالای مورد نیاز از روش های مشــخص انجام می شــود 
لــذا ایــن طرح پیشــنهادی به علــت وجود قوانین جاری کشــور 

قابلیت اجرا ندارد.

نقش ماشین آلات مدرن در حفظ کمیت و کیفیت تولید؛

زنگ خطر فرسودگی تجهیزات معدنی

محسن محمدی
معاون شرکت توسعه، عمران و مدیریت منطقه گل گهر

در کنار تجربه، تخصص و مدیریت ، »ماشین آلات و تجهیزات«، 
نخستین و شاید مهم ترین آنها در بهره گیری درست و موثر از منابعِ 

خدادادیِ معدنی در کشور پهناورِ ایران است.
درحالی  که »درآمدهای پایدار معدنی« می تواند نقشی ارزشمند و 
ارزش آفرین در توزیع درآمدی )در کشوری که چالش های مختلف 
در زمینه های سیاسی، اقتصادی و ارتباطات خارجی دارد( داشته 
باشد، زنجیره ارزش محصولات معدنی شدیدا متاثر از ماشین آلاتی 
است که از کارآیی لازم برخوردار نیست و  زنجیره ارزش در آینده با 

کمبود خوراک یا ایمنی، دست و پنجه نرم خواهد کرد.

 اهمیت ماشین آلات به روز  
ماشین آلات و تجهیزات در زنجیره ارزش معدن، دو نقش اساسی 
دارد: »تولید« و »ایمنی و کنترل هوشمندانه تولید« نقش هایی 
که امروزه، در انتظارات اقتصادی بهره گیری از معادن، کاملا مبتنی 

بر تکنولوژی و تجهیزات است.
مــوارد زیــادی نقــش تکنولــوژی و ماشــین آلات مــدرن را در حفــظ 
کمی  و کیفی و ایمنی تولید، پررنگ تر ساخته است: افزایش عمق 
دسترسی به مواد معدنی، باطله برداری های زیاد، افزایش مقیاس 
تولیــد و ضــرورت توجــه بیشــتر به قیمت تمام شــده بــا بهره گیری 
مستقیم از ماشین آلات با ظرفیت های بالا و کنترل هوشمندانه 
)بهره گیــری از دیســپاچینگ ها(، توجــه ناگزیر به محیط زیســت و 

کاهش تداخل با آن، ضرورت مانیتورینگ دیواره معادن و...

 وضعیت فعلی تجهیزات  
تحریــم، عــدم امــکان ارتباط مســتقیم با منابع تامیــن تجهیزات، 
بی توجهی به کارآیی ماشین آلات، کمبود قطعات یدکی، افزایش 
ســرمایه در گــردش تعمیــرات و تامیــن قطعــات یدکــی بنــا بــه 
فرسودگی، توجه به سودهای مقطعی بالا در  قسمت های پایین 
دســت زنجیره های ارزش مواد معدنی و ســوء مدیریت ها، ناوگان 
فعلی تجهیزاتی را در معادن فرســوده یا ناکارآمد ســاخته اســت و 
عملا قیمت تمام شده در بخش های اولیه زنجیره ارزش محصولات 
را افزایش داده است. بسته بودن اقتصاد و بازار مصرف محدود 
داخلی در بسیاری از مواد معدنی و سیستم قیمت گذاری دستوری، 
تنها حفظ زنجیره را میسر ساخته، لیکن رقابت پذیری را برای عرضه 
در بــازار خارجــی و همچنیــن توســعه پایدار را در ســال های آینده، 

تحت الشعاع قرار داده است.
مــوارد  تولیــد  قابلیــت  بــا  شــرکت  یــک  فقــط  حاضــر  درحــال 
محــدودی از ماشــین آلات معدنــی در کشــور وجــود دارد که بنا به 
خصوصی سازی های غلط، دچار ناکارآمدی شده است. فرسودگی 
تجهیزات فعلی بنا به ســال ها تحریم و وضعیت اقتصادی کشــور 
و توسعه معادن، افزایش ظرفیت ها و تکمیل زنجیره های ارزش، 
حجم بالایی از نیاز را موجب شــده اســت که عملا این شــرکت و 
حتی موارد مشــابه در صورت ایجاد، قابلیت تامین نیاز کشــور را 
ندارنــد و صرفــا ایجــاد محدودیت واردات، بنا به تولید در داخل را 
موجــب شــده اند. تحریم و نبود مســیر اعتباری بــرای تامین مالی 
خریــد تجهیــزات و عدم همکاری شــرکت های اصلی جهانی تولید 
ماشین آلات معدنی، مزید بر علت شده است. شرکت های معدنی 

اصلــی کشــور، بــا تکیــه بــر ارز محصــولات صادراتــی و همچنیــن 
قابلیت های مذاکراتی یا پوشش عوارض گمرکی، در موارد زیادی 
موفــق بــه واردات تجهیزاتــی شــده اند، لیکن در بســیاری موارد به 
برند هــای کــم کیفیــت بســنده کرده انــد کــه در دراز مــدت اثــرات 
مناسبی بر قیمت تمام شده یا پایداری تولید نخواهند داشت یا 
با افزایش مسیر بازرگانی و تعریف مصرف کننده نهایی غیرواقعی، 
امکان پشتیبانی یا ضمانت از سوی تولید کننده را سلب کرده اند، 
یا قیمت تمام شده را افزایش داده یا ریسک زیادی را به خریدار 
)در مدت زمان خرید تا دریافت تجهیز در بنگاه معدنی(،  تحمیل 

کرده اند.

 نتیجه گیری  
همان گونه که بیان شد، تجهیزات معدنی کشور شدیدا فرسوده 
است. اتصال به دانش روز جهانی و تجهیزات مدرن برای تامین 
کیفی و کمی  تولید و همچنین تجهیز ســخت افزاری و نرم افزاری 
ایجاد امنیت و پایداری معادن دچار چالش های زیادی است. تا 
زمانی که خط اعتباری پایداری برای تامین مالی تجهیزات معدنی 
ایجاد نشــود، ســود زنجیره ارزش، به گونه ای متعادل نشــود )که 
امــکان تامیــن مالــی بــرای ابتدای زنجیــره یعنی معــدن در جهت 
تامیــن تجهیــزات جدیــد و بــه روز فراهم شــود(، قوانین گمرکی و 
حمایت های نادرست از تولیدکننده های ناکارآمد، برای استفاده 
از پتانسیل تجهیزات مدرن ولی دست دوم خارجی و تجهیزات و 
دانش فنی برای زیرزمینی کردن بسیاری از معادن فراهم نشوند 
)به جای استفاده از روش های سنتی و ناکارآمد ضمن آسیب های 
محیط زیســتی(، بــرای واردات تجهیــزات معدنــی بــه روز توســط 
بنگاه هــای معدنــی بــزرگ کشــور )بنا بــه قابلیت هــای مذاکراتی، 
بازرگانی، توانمندی های مالی(، استثنائات قانونی تعریف نشود، 
تفسیر درست و منطقی از خودکفایی بر اساس مزیت های نسبی 
کشور تبیین نشود، تحلیل درست از منفعت-هزینه )به جای شعار 
و تبلیغات( در بهره گیری از پتانسیل بومی سازی کشور برای تامین 
قطعات یدکی انجام نشود، وضعیت تجهیزات معدنی کشور بهبود 
نخواهد یافت و در آینده تامین خوراک زنجیره های ارزش، دچار 

مخاطرات زیادی خواهد شد و از پایداری تولید خواهد کاست.


